

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các trường học trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2017

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 05/01/2017 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2017 ; Kế hoạch số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 03/02/2017 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2017.

Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (HĐPHPBGDPL) xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các trường học trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phổ biến quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy;

- Nâng cao nhận thức trong thanh thiếu niên, học sinh về hiểm họa, tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội;

- Giúp học sinh, thanh thiếu niên có kỹ năng tự phòng ngừa, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, kiên quyết không để ma túy có cơ hội xâm nhập vào trường học.

### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải được tiến hành thường xuyên, liên tục; đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội;

- Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với từng đối tượng và lứa tuổi; hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú; quan tâm đổi mới về phương pháp tuyên truyền;

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về phương tiện kỹ thuật, tài liệu tuyên truyền. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch đã đề ra bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả, không phô trương, lãng phí, hình thức.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung**

Tình hình về tội phạm và tệ nạn về ma túy trên địa bàn tỉnh, huyện, từ đó giúp học sinh, thanh thiếu niên hiểu đúng về thực trạng tội phạm và tệ nạn về ma túy; Luật phòng, chống tội phạm về ma túy và các văn bản khác của Đảng, Nhà nước về công tác đấu tranh, phòng chống ma túy;

- Tuyên truyền về ma túy: Các loại ma túy, tác hại của từng loại ma túy; cách phân biệt, nhận biết các chất ma túy; các đặc điểm của người nghiện ma túy, sử dụng ma túy; các thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy và các biện pháp để phòng tránh cho bản thân và gia đình; Vai trò, trách nhiệm của cộng đồng tham gia công tác cai nghiện ma túy và đấu tranh phòng, chống ma túy.

### **2. Hình thức**

Xây dựng nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy chủ yếu bằng hình thức sân khấu hóa, tổ chức thành các buổi tuyên truyền tới toàn thể giáo viên và học sinh các trường THPT, THCS trên địa bàn huyện; tùy điều kiện trong mỗi buổi tuyên truyền, kết hợp cho giáo viên, học sinh xem những hình ảnh, áp phích, video về tác hại của ma túy, kết hợp phát tờ rơi có nội dung tuyên truyền; nhằm tăng hiệu quả của việc tuyên truyền có thể đan xen “Đó vui có thưởng” xung quanh những kiến thức đã truyền đạt, tạo không khí sôi nổi, thu hút, lôi cuốn giáo viên, học sinh tham gia.

### **3. Thời gian, địa điểm, đối tượng**

- Thời gian: Từ tháng 01/11/2017 đến tháng 30/11/2017; thời lượng: Từ 45-90 phút/buổi, tùy theo tình hình thực tế của các trường.

- Địa điểm: Tại các Trường THPT : Lê Hoàn, Nguyễn Trường Tộ, Tôn Đức Thắng và Trường THCS: Nguyễn Hiền, Quang Trung.

- Đối tượng: Toàn thể giáo viên, học sinh của các trường nêu trên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch.

Chỉ đạo các trường trực thuộc phát huy vai trò của Nhà trường trong việc phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh quản lý tốt giờ giấc sinh hoạt của học sinh; thông qua các kỳ họp phụ huynh học sinh theo định kỳ, nhà trường chủ động thông báo cho phụ huynh biết kế hoạch phòng, chống tệ nạn ma túy trong nhà trường và yêu cầu phụ huynh quan tâm tới con em, giúp phát hiện sớm những trường hợp con em có liên quan đến các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội để kịp thời uốn nắn, giáo dục giúp các em tránh xa ma túy, tệ nạn xã hội.

Tăng cường nâng cao chất lượng sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường; nhất là Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu

nhiên Tiền phong Hồ Chí Minh; xây dựng lực lượng đoàn viên, đội viên tại đơn vị thật sự vững mạnh để làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.

## **2. Công an huyện**

Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan để đấu tranh, làm trong sạch môi trường trong và ngoài trường học, không để tội phạm ma túy lợi dụng tổ chức lôi kéo học sinh sử dụng và buôn bán các chất ma túy, cỏ mỳ.

Phối hợp phát động phong trào tố giác, vận động tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy, cỏ mỳ trong học sinh.

Chuẩn bị nội dung tuyên truyền về ma túy qua các phóng sự, tài liệu, hình ảnh liên quan. Phân công cán bộ tham dự, theo dõi, hỗ trợ các buổi tuyên truyền

## **3. Trường THPT Lê Hoàn**

Chỉ đạo giáo viên phụ trách, lựa chọn học sinh, xây dựng kịch bản tiêu phẩm theo nội dung gợi ý của Phòng tư pháp.

Lựa chọn thành lập nhóm xung kích tuyên truyền, tập luyện tiêu phẩm để giáo dục pháp luật về ma túy khoảng 15 em (gửi danh sách về Phòng tư pháp trước ngày 15/10/2017). Tạo điều kiện thời gian để học sinh tập luyện, công diễn tại các trường bạn nhưng không làm ảnh hưởng thời gian, kết quả học tập của các học sinh.

Phối hợp với Phòng Tư pháp, Công an Huyện lồng ghép các văn bản pháp luật về ma túy vào tiêu phẩm tuyên truyền.

Dự kiến thời gian thực hiện lồng ghép vào các hoạt động ngoại khóa hoặc buổi chào cờ, chuẩn bị ma két, tăng âm, loa máy, bục phát biểu, bàn ghế đại biểu và ghế ngồi cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự.

## **4. Các trường THPT Nguyễn Trường Tộ, THPT Tôn Đức Thắng; THCS Nguyễn Hiền, THCS Quang Trung**

Phối hợp cùng Phòng Tư pháp dự kiến thời gian tổ chức hoạt động tuyên truyền, chuẩn bị makét, âm thanh, loa máy, bục phát biểu, bàn ghế đại biểu và ghế ngồi cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham dự buổi tuyên truyền.

## **5. Huyện đoàn Đức Cơ**

Phát huy tính xung kích, tinh nguyện của Đoàn viên thanh niên trong việc tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy góp phần ngăn chặn, đấu tranh với các loại tội phạm, đẩy lùi các tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên.

Phối hợp Phòng tư pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xây dựng chương trình văn nghệ, tiểu phẩm tuyên truyền các nội dung về phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội trong các chi đoàn cơ sở, các trường học.

## **6. Phòng tư pháp - Cơ quan thường trực HĐPHPBGDPL**

Phối hợp với các Trường thống nhất thời gian, nội dung, phương pháp, chương trình, kịch bản tổ chức các buổi tuyên truyền.

Hỗ trợ kinh phí (thuê trang phục, phương tiện, nước uống tập luyện ...) cho Đội thanh niên xung kích (trường THPT Lê Hoàn) chuẩn bị và thực hiện chương trình tuyên truyền.

Tổ chức biên soạn tài liệu về giáo dục, tuyên truyền pháp luật cho đối tượng thanh thiếu niên với nội dung thiết thực, dễ hiểu, dễ thực hiện.

Có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện để theo dõi chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy trong các trường học trên địa bàn huyện năm 2017. Yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời phản ánh bằng văn bản về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo xử lý./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;                          } (B/cáo);
- TT. HĐND huyện
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng;
- Trường THCS: Quang Trung, Nguyễn Hiền;
- Lưu VT-VP. TP.

